UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 49, quinta-feira, 17 de março de 2022. P á g i n a  | 7

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008

do CONSU de 02 de setembro de 2008, RESOLUÇÃO nº 065/2011 do

CEPE de 16 de fevereiro de 2011 e conforme Decisão Nº 2067/2022 de 10
de março de 2022 do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de

Bacharelado em Ciências Econômicas da UAST/UFRPE.

Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE –2022084) – Presidente;

Lívia Rodrigues de Lima Pires (SIAPE – 1247499) – Eventual Substituta;

Arley Rodrigues Bezerra (SIAPE –1140141); Adelson Santos da Silva
(SIAPE-2067414); José Antônio Feitosa Apollinário (SIAPE-1512602);

Everlândia de Souza Silva (SIAPE –1926533); Rafaela Rodrigues Lins

(SIAPE –2822788); Sergiany da Silva Lima (SIAPE –1612676)

UAST/UFRPE, 17 de março de 2022.

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 006/2022, de 17 de março de 2022.

A substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1072, de 24 de agosto de 2018, publicada no Boletim de

Serviços em 24 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23082.006378/2022-73, RESOLVE:

AUTORIZAR o(a) servidor(a) Jorge da Silva Correia Neto, SIAPE nº
1540982, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, a

participar do(a) atividade/projeto abaixo descrito, com base na Decisão nº

017/2022 do CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE:

Atividade/

Projeto

Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação

paga por agência oficial de fomento, por fundação de apoio

devidamente credenciada por IFE ou por organismo

internacional amparado por ato, tratado ou convenção

internacional.

Local de

realização
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia

Período de

realização

de 04/04/2022 (início da

atividade) a 31/08/2023
(término da atividade)

Período total

em horas
136h

Dias

semanais
Quartas-feiras

Carga horária

semanal

2h

semanais

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA

Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 07/2022, de 17 de março de 2021.

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art.
10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº

71/2020 – Tabela de Competências, e; a publicação da portaria GR nº

231/2022, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2536442, para o cargo de representante

titular da Coordenação Geral de Cursos de Graduação - CGCG.

Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, Professora do Magistério Superior,

SIAPE nº 1807212, da referida função, em virtude da publicação da
portaria GR nº 231/2022.

Art. 3º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de

representante suplente da Coordenação Geral de Cursos de Graduação -
CGCG.

Art. 4º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora
Juliana Regueira Basto Diniz, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº

3356052, da referida função, em virtude da publicação da portaria GR nº

232/2022.

Art. 5º Dispensar a aluna Cristiane Ana da Silva Lima da função de

representante suplente discente, em virtude de sua colação de grau, ficando
a composição do conselho conforme abaixo:

REPRESENTAÇÃO

TITULAR SUPLENTE

Direção Geral e

Acadêmica

Jorge da Silva Correia

Neto

Sônia Virgínia Alves

França

Coordenação Geral

dos Cursos de

Graduação

Aliete Gomes Carneiro

Rosa

Elidiane Suane Dias

de Melo Amaro

Professores
Associados

Ivanda Maria Martins
Silva

Domingos Sávio P.
Salazar

Professores Adjuntos

Adalmeres Cavalcanti

da Mota

Wellington Moreira

da Silva

Ana Paula Teixeira
Bruno Silva

Paloma Pereira B.
Pedrosa

José Temístocles F.

Júnior
Flávia Portela Santos

Natanael Duarte de
Azevedo

Marta Margarida A.
Lima

Luiza Cristina Pereira

de Araújo

Aliete Gomes

Carneiro Rosa

Professores

Assistentes

Cleyton Carvalho da
Trindade

Amália Maria de Q.
Rolim

Erica Moreira dos

Santos Nunes

Lilian Débora de O.

Barros

Técnicos

Administrativos

Denize Siqueira da Silva

Azevedo

Carlos Frederico N.

Hardman

Jackeline Maria Cirino
Énery Gislayne de S.

Melo

Discentes da

Graduação

Daniel Pereira Marques
Renato Leandro B.

Pimentel

Edenilze Teles Romeiro

Art. 6º Esta Portaria é complementar à de nº 31/2021 – DGA/UAEADTec.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE DA SILVA CORREIA NETO

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 008/2022, de 17 de março de 2022.

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que

consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art.

1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do

Magistério Superior, SIAPE nº 2536442, para o cargo de presidente da

Coordenação Geral de Cursos de Graduação – CGCG, em virtude da
publicação da portaria 231/2022.

Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora
Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, Professora do Magistério Superior,

SIAPE nº 1807212, da referida função.

Art. 3º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro,

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de

Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação –
CGCG, em virtude da publicação da portaria GR nº 232/2022.

https://sigs.ufrpe.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
Assistente de Direção EAD
A data está como 2021 @secretaria.geral.ead@ufrpe.br

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 49, quinta-feira, 17 de março de 2022. P á g i n a  | 8

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Art. 4º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora
Juliana Regueira Basto Diniz, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº

3356052, da referida função.

Art. 5º Designar o servidor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério

Superior, SIAPE nº 1935579, para o cargo de Membro Titular –

Coordenação do curso de Licenciatura em Letras, do Colegiado Geral de
Coordenação Didática – CGCD, em virtude da publicação da portaria GR

nº 205/2022.

Art. 6º Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora Aliete

Gomes Carneiro Rosa, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº

2536442, da referida função.

Art. 7º Designar o servidor Natanael Duarte de Azevedo, Professor do

Magistério Superior, SIAPE nº 2204053, para o cargo de Substituto
Eventual – Vice-Coordenação do curso de Licenciatura em Letras - EAD,

do Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, em virtude da

publicação da portaria GR nº 206/2022.

Art. 8º Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora

Paloma Pereira Borba Pedrosa, Professora do Magistério Superior, SIAPE
nº 1224952, da referida função.

Art. 9º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de

Membro Titular – Coordenação do Bacharelado em Administração Pública

- EAD, do Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, em virtude
da publicação da portaria GR nº 203/2022.

Art. 10º Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar o servidor
Carlos Eduardo Marques Thompson, Professor do Magistério Superior,

SIAPE nº 1437386, da referida função.

Art. 11º Designar a servidora Rafaela Rodrigues Lins, Professora do

Magistério Superior, SIAPE nº 2822788, para o cargo de Substituta

Eventual – Vice-Coordenação do Bacharelado em Administração Pública -
EAD, do Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, em virtude

da publicação da portaria GR nº 204/2022.

Art. 12º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, Professor do

Magistério Superior, SIAPE nº 1181350, para o cargo de Substituto

Eventual – Vice-Coordenação do curso de Licenciatura em Física - EAD,
do Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, em virtude da

publicação da portaria GR nº 210/2022, ficando a composição do Colegiado

conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aliete Gomes Carneiro

Rosa
2536442

Coordenadora
Geral de Cursos

de Graduação

Presidente

Elidiane Suane Dias de

Melo Amaro
1807212

Substituta

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador
Membro

Titular

Amália Maria de

Queiroz Rolim
1526693

Substituta

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora
Membro

Titular

Felipe de Brito Lima 2371926
Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora
Membro
Titular

Wellington Moreira da

Silva
1181350

Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Ana Paula Teixeira
Bruno Silva

1760575
Representante

Docente
Membro
Titular

Domingos Sávio Pereira

Salazar
1649958

Representante

Docente

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em História

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida de
Andrade Lima

1551664 Coordenadora
Membro
Titular

Paula Basto Levay 2414902
Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935579 Coordenador
Membro
Titular

Natanael Duarte de

Azevedo
2204053

Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Ivanda Maria Martins
Silva

1199636
Representante

Docente
Membro
Titular

Suzana Ferreira Paulino

Domingos
1497211

Representante

Docente

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Betania Cristina
Guilherme

1660057 Coordenadora
Membro
Titular

Carmi Ferraz Santos 1283153
Substituta

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Elidiane Suane Dias de
Melo Amaro

1807212 Coordenadora
Membro
Titular

Rafaela Rodrigues Lins 2822788
Substituta

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora
Membro

Titular

Cleyton Carvalho da

Trindade
1794414

Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Adalmeres Cavalcanti da

Mota
2585717

Representante

Docente

Membro

Titular

Representantes Discentes

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lara Maria de Holanda

Soares
-

Representante

Discente

Membro

Titular

Neuma Maria do Rego
Lemos

-
Representante

Discente
Membro
Suplente

Hiago Murilo Freire

Costa
-

Representante

Discente

Membro

Titular

Muriel Prado de Melo
Junior

-
Representante

Discente
Membro
Suplente

Art. 13º Esta Portaria complementa a Portaria DGA/UAEADTec nº

32/2021.